Kabilenin Suriye'ye ne zaman geldiği kesin olarak bilinmiyorsa da Abbâsîler'in ilk dönemlerinden itibaren Cebeliâmil bölgesinde iskân edildikleri düşünülmektedir. O dönemlerden beri bölgede az sayıda hristiyan grupla Sayda'dan Beyrut'a doğru uzanan yerde Sünnî gruplar bulunmasına rağmen ahalinin büyük kısmı IV. (X.)

yüzyılda İmâmiyye Şiası'na intisap etmiştir. Nâsır-ı Hüsrev 437 (1045-46) yılında bölgedeki seyahatlerinde Sûr şehrinin anlatırken halkının çoğunun İmâmiyye Şiası'na mensup olduğunu söyler (*Sefernâme*, s. 22). Zaman içinde bölgenin çeşitli yerlerinde yetişen ulemâ tarafından kurulan daha çok Şiîliğin öğretildiği medreseler ve mezhep mensupları üzerinde etkili olan çok sayıda âlimin burada yetişmesi bölgeye asırlar boyu devam edecek bir şöhrat kazandırmıştır.

Yaklaşık yirmi yıldan beri Cebeliâmîl, zaman içinde zayıflayan Emel'in de dahil bulunduğu Şîî Hizbullah Örgütü tarafından savunulmaktadır.

BİBLİYOGRAFYA :

Nâsır-ı Hüsrev, *Sefernâme* (trc. Abdülvehap Tarzi), İstanbul 1994, s. 22; Hür el-Âmilî, *Emelü'l-Âmil* (nşr. Ahmed el-Hüseynî), Bağdad-Necef 1385/1965, I, 13; M. Kâzım el-Mekki, *el-Hareketü'l-fikriyye ve'l-edebîyye fi Cebeli 'Âmil*, Beyrut 1402/1982; a.mlf., *Müntalaku'l-hayâti's-sekâ- fiyye fi Cebeli 'Âmil*, Beyrut 1411/1991; Muhsin el-Emîn, *Hıtafu Cebeli 'Âmil*, Beyrut 1403/1983; M. Takî el-Fakîh, *Cebeli 'Âmil fi't-târîh*, Beyrut 1406/1986; Ali İbrâhim Dervîş, *Cebeli 'Âmil*, Beyrut 1414/1993; Cihâd Bennût, *Harekâtü'n- niđâl fi Cebeli 'Âmil*, Beyrut 1993; Ca'fer el-Mu- hâcir, *Cebeli 'Âmil beyne's-şehideyn*, Dimaşk 2005; Stefan Winter, *The Shiites of Lebanon under Ottoman Rule: 1516-1788*, Cambridge 2010, s. 20-24, ayrıca bk. İndeks; P. Schwarz – [Metin Tuncel], "Sayda", *IA*, X, 261; Sabrina Mer- vin, "Âmil, Jabal", *Encyclopaedia of Islam Three*, Leiden 2009, fas. 3, s. 81-84.

MUSTAFA ÖZ

CEKENİ

(الجكني)

el-Muhtâr b. Muhammed Saîd
b. el-Müstehî b. Eall
b. Zelmât el-Cekenî eş-Şinkitî
(ö. 1220/1805)

**Moritanyalı
nahiv, mantık, fıkıh ve kelâm âlimi,
eğitimci.**

1080 (1670) yılında Boutilimî (Bütülimî / Ebütülimî) şehrinin güneyindeki bir belde- de doğduğu tahmin edilmektedir. Babası Muhammed Saîd, Bûnâ (babamız) diye bi- lindiğinden oğlu da İbn Bûnâ yahut Vele- dü Bûnâ diye tanınmıştır.